
11 SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Ingredientes

Modo de preparo

PAELLA 
VEGETARIANA

1/3 xícara (chá) de azei-
te de oliva1 cebola pi-
cada2 dentes de alho 
picados2 talos de sal-
são (ou aipo) picados2 
cenoura cortadas em 
cubos1 abobrinha corta-
da em cubo1 pimentão 
vermelho sem semen-
tes picado1 xícara (chá) 
de arroz3 xícaras (chá) 
de caldo de legumes1 
colher (café) de aça-
frão-da-terra (ou cúrcu-
ma)1/2 xícara (chá) de 
vinho branco2 tomate 
sem pele e sem semen-
tes picados• ervas fres-
cas a gosto

Em uma frigideira gran-
de, aqueça o azeite.
Frite a cebola, o alho, 
junte o restante dos ve-
getais e misture.
Adicione o arroz, o caldo 
de legumes e o açafrão.
Quando começar a se-
car, adicione o vinho, o 
tomate e as ervas.
Cozinhe por mais dois 
minutos e sirva em se-
guida.

LEGUMES ASSADOS 
NO SAL GROSSO

• 400 gramas de espiga 
de milho• 400 gramas de 
batatas variadas (roxa, 
doce e yacon)• 400 gra-
mas de cenoura (laranja 
e roxa)• 400 gramas de 
abóbora• 400 gramas 
de cebola• Sal grosso• 
Tomates-cereja e alca-
chofras para decorar
 

Ingredientes

Modo de preparo

Corte as espigas de mi-
lho, as batatas, as ce-
nouras, a abóbora e as 
cebolas em quatro par-
tes.
Disponha-as em uma 
assadeira sobre uma 
camada de sal grosso.
Cubra com mais sal.
Leve ao forno a 180°C 
por uma hora.
Balance um a um para 
tirar o excesso de sal.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE:

PORTARIA N° 117, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ELAINE ROSA NUNES, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar I, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 118, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR JEAN CARDOSO DA SILVA, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 119, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR LUIZ CARLOS HENRIQUE FERNANDES 
PRATA, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 120, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR RUY RACHID SA REGO, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 121, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ARNALDO VALERIANO, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 122, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR KAREN REGINA ROCHA DE ANDRADE, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 123, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR JOYCE BARBOSA DA SILVA, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 124, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR DIOGO DE SOUZA LEAO FERREIRA 
VILLELA BARBOZA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Parlamentar II, a contar de 

01/01/2025.

PORTARIA N° 125, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR DEBIR BOUSQUET JUNIOR, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 126, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR WENDEL TEIXEIRA CABRAL, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar I, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 127, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR MARIO LEONARDO BRITO DA SILVA, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 128, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR LUAN DA SILVA PESSANHA, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar II, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 129, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR MAICON DE MEDEIROS RODRIGUES, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 130, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR CLÁUDIO ROGÉRIO DA SILVA OLIVEIRA, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 131, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR VILMARA DE OLIVEIRA FRANCO, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 132, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR IVANILDA DE SÁ SILVA COSTA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar 
II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 133, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR OCLONILDO CUSTÓDIO DO 

NASCIMENTO, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 134, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR CAUÃ BRAGA COELHO CAMPELO 
SOBRAL, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar II, a contar de 01/01/2025.

Nova Iguaçu, 16 de janeiro de 2025.

MARCIO LUIS MARQUES GUIMARAES
Presidente

P O R T A R I A Nº 135/2025

DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 
DE QUE TRATA O ART. 6º DA RESOLUÇÃO Nº 814, 
DE 06 DE JULHO DE 2021 DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE NOVA IGUAÇU.

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE NOVA IGUAÇU-RJ, no uso de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:

	 Art. 1º - Delegar a competência de que trata 
o art. 6º da Resolução nº 814, de 06 de julho de 2021, 
da Câmara Municipal de Nova Iguaçu, ao servidor 
Rogério de Almeida e Silva, Gerente, para, nos termos 
da referida Resolução e demais normais aplicáveis, 
realizar as despesas por regime de adiantamento, 
considerando despesas extraordinárias, urgentes, 
miúdas e eventuais de Gabinete.

	 Art. 2º - Fica vedada a subdelegação das 
competências conferidas por meio desta Portaria.

	 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação produzindo efeitos até 31 de 
dezembro de 2025.

Nova Iguaçu, 16 de janeiro de 2025.

Marcio Luís Marques Guimarães
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 11ATOS OFICIAIS


